UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN LỤC NGẠN

Số:             /UBND-NN
V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống bệnh Dại động vật

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Lục Ngạn, ngày         tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Nông nghiệp và PTNT, Y tế,

Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật

nông nghiệp; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và

Thể thao huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2213/UBND-NN ngày 04/5/2023 của UBND tỉnh

Bắc Giang về tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh Dại động vật;

Hiện nay thời tiết đang trong giai đoạn chuyển mùa là điều kiện thuận lợi

để bệnh Dại động vật bùng phát thành dịch; trước diễn biến phức tạp của bệnh

dịch, để chủ động trong công tác phòng, chống bệnh Dại trên đàn chó, mèo và

bảo vệ sức khỏe con người, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức rà soát, thống kê chính xác số chó, mèo, số hộ nuôi chó, mèo ở

từng tổ dân phố, thôn, bản; yêu cầu chủ hộ nuôi chó, mèo cam kết thực hiện

nghiêm túc việc khai báo, đăng ký, chấp hành việc nuôi nhốt trong khuôn viên

gia đình và tiêm phòng vắc xin dại cho chó, mèo nuôi; khi cho chó ra đường, nơi

công cộng phải có người quản lý và đeo rọ mõm theo đúng quy định.

- Tuyên truyền trong cộng đồng dân cư (đặc biệt là khu vực nông thôn,

miền núi và đối tượng trẻ em) nâng cao nhận thức của người dân về sự nguy hiểm

của bệnh Dại đối với con người và biện pháp phòng tránh; tuyên truyền nâng cao

trách nhiệm của người nuôi chó, mèo đối với cộng đồng, chấp hành nghiêm việc

tiêm phòng vắc xin Dại cho đàn chó, mèo và tham gia bảo hiểm trách nhiệm dân

sự cho chủ nuôi chó; đặc biệt tuyên truyền mọi người khi bị chó, mèo cắn phải

chủ động đến cơ quan y tế khám và điều trị kịp thời, tuyệt đối không tự ý chữa tại

các cơ cở chưa được cấp phép lưu hành.

- Chủ động, bố trí nguồn kinh phí sự nghiệp nông nghiệp của xã, thị trấn

hỗ trợ cho công tác tiêm phòng; đảm bảo 100% đàn chó, mèo được tiêm phòng

vắc xin dại động vật. Đối với các xã đã triển khai tiêm phòng dại đợt 1 năm

2023 đạt tỷ lệ thấp, tiếp tục đăng ký tiêm phòng bổ sung cho đàn chó, mèo chưa

được tiêm phòng hoặc đã hết thời gian miễn dịch.

- Tăng cường xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định tại Nghị định số

90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực thú y; đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý đối với các trường

hợp vượt thẩm quyền theo quy định (nếu có).

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật

nông nghiệp

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai các biện pháp phòng,

chống bệnh dại động vật, đặc biệt là tiêm phòng vắc xin dại cho 100 % đàn chó,

mèo trong diện bắt buộc tiêm phòng. Tham mưu trưng tập cán bộ thú y các xã,

thị trấn để tổ chức tiêm phòng đồng loạt cho các đơn vị theo quy định.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát đàn chó, mèo trên địa

bàn; tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra công tác phòng, chống bệnh dại

động vật tại các xã, thị trấn.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan của tỉnh, huyện trong việc giám

sát, xử lý bệnh dại động vật.

- Báo cáo kịp thời tình hình bệnh Dại và công tác phòng, chống bệnh dại

động vật với Chủ tịch UBND huyện để có hướng giải quyết kịp thời.

3. Phòng Y tế

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc liên quan phối hợp chặt chẽ với ngành

nông nghiệp, UBND các xã, thị trấn trong việc giám sát dịch bệnh, tuyên truyền

về công tác phòng chống bệnh Dại ở người. Phối hợp với chính quyền địa

phương rà soát, tuyên truyền vận động các trường hợp bị chó, mèo nghi dại cào,

cắn phải đi tiêm phòng đầy đủ.

 - Kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân sử dụng các phương pháp

chưa được công nhận, sử dụng thuốc chưa được phép lưu hành để khám, điều trị

cho người bị bệnh Dại hoặc người bị chó, mèo cắn.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Y tế,

thực hiện công tác truyền thông học đường về phòng, chống bệnh Dại động vật.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện tăng cường công tác

thông tin tuyên truyền, cập nhật tình hình bệnh dại để người dân hiểu, không chủ

quan và chủ động trong phòng, chống bệnh dại.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên (T/hiện);

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Thi

		thint@bacgiang.gov.vn
	2023-05-05T09:46:59+0700

		2023-05-05T09:47:59+0700

		2023-05-05T09:48:07+0700

		ubnd_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-05-05T09:48:15+0700